MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 284/2016, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

Referente ao Edital nº 259/2016, de 04 de agosto de 2016

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC – EM) DO CNPq

PARA PROJETOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO IF FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições, torna público a Lista de Propostas inscritas, referente ao Edital nº
259/2016, de 04 de Agosto de 2016, que rege PROCESSO SELETIVO PARA
CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC – EM) DO CNPq PARA PROJETOS DE PESQUISA
CADASTRADOS NO IF FARROUPILHA

1. Divulgação das Propostas inscritas

1.1. O Resultado Preliminar dos Projetos de Pesquisa contemplados com bolsa no
edital encontra-se no Anexo I.

Santa Maria/RS, 26 de agosto de 2016.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Lista do Resultado Preliminar dos Projetos contemplados com bolsas do edital 259/2016

 Campus Protocolo Titulo do projeto  Coordenador(a) Modalidade n° de
bolsas

1 Alegrete 145-
085/16

Tratamentos alternativos na conservação da
qualidade fisiológica e sanitária de sementes de
arroz em sistema de transição orgânica

Andrieli Hedlund
Bandeira

PIBIC-EM 2

2 Alegrete 044-
085/16

Efeitos da temperatura de armanezamento na
parboilização e na qualidade de grãos de arroz
produzidos na fornteira Oeste do Rio Grande do
Sul

Ricardo Tadeu
Paraginski

PIBIC-EM 1

3 Alegrete 111-
085/16

Potencial produtivo de arroz irrigado com
rotação de cultura em sistema de produção
convencional e em transição organica no Bioma
Pampa

Andrieli Hedlund
Bandeira

PIBIC-EM 2

4 Alegrete 112-
085/16

Parâmetros fitotécnicos e industriais de sorgo
sacarino na Fronteira Oeste do Rio Grande do
Sul

Andrieli Hedlund
Bandeira

PIBIC-EM 2

5 Alegrete 150-
085/16

Resposta ao estresse durante a ordenha
mecânica e seu efeito sobre a saúde da
glândula mamária: comparação entre ovelhas
primíparas e multíparas

Emmanuel Veiga de
Camargo

PIBIC-EM 2

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

6 Alegrete 110-
085/16

Qualidade microbiológica do leite cru
refrigerado produzido nos municípios de
Alegrete e manoel Viana - RS

Jamile  Fabbrin
Gonçalves

PIBIC-EM 1

7 Julio de
Castilhos

133-
085/16

Construção de uma máquina manual
descascadora de amendoim

Claudio Luiz Hernandes PIBIC-EM 1

8 Santa Rosa 038-
085/16

A utilização de poleiros artificiais para a
recuperação de área em regeneração florestal
em Santa Rosa - RS

Michele Santa Catarina
Brodt

PIBIC-EM 1

9 Santo Angelo 119-
085/16

Avaliação do efeito citotóxico dos compostos
majoritários de óleos essenciais através do
sistema teste Allium cepa

Angela Pawlowski PIBIC-EM 2

10 Santo Angelo 124-
085/16

Análise sazonal do potencial alelopático dos
óleos essenciais de espécies nativas do Rio
Grande do Sul

Angela Pawlowski PIBIC-EM 2

11 Santo Angelo 050-
085/16

O ensino e a aprendizagem em Matemática
com o auxílio de ferramentas tecnológicas
Campus Santo Ângelo Ano 1

Andrea Pereira PIBIC-EM 1

12 Santo Augusto 142-
085/16

Clima Organizacional como fator de qualidade
de vida no trabalho em uma instituição de
ensino

Lizandra Forgiarini PIBIC-EM 1

13 Santo Augusto 121- City Marketing: Um olhar sobre os atributos Simone Beatriz Nunes PIBIC-EM 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

085/16 valorizados pela Geração Z Ceretta

14 Santo Augusto 153-
085/16

Obtenção e internalização de conhecimento
nos processos de adaptação as normas de
segurança alimentar

Francisco Flores PIBIC-EM 1

15 São Vicente
do Sul

096-
085/16

O mapa do emprego formal nos municípios do
Vale do Jaguari de 1995 a 2015

Rogério Luis Reolon
Anese

PIBIC-EM 2

16 São Vicente
do Sul

109-
085/16

Culturas de inverno em sistema de plantio
direto para conservação do solo e aumento da
produtividade e qualidade do tabaco

Carlos Arnoldo Streck PIBIC-EM 1

17 São Vicente
do Sul

108-
085/16

Avaliação de culturas de cobertura de verão
antecedendo o plantio direto do tabaco e seus
efeitos sobre a qualidade do solo e
produtividade do tabaco

Carlos Arnoldo Streck PIBIC-EM 1

18 São Vicente
do Sul

134-
085/16

Análise faunística e ocorrência de crisopídeos
na região do Corede do Vale do Jaguari

Ana Lúcia de Paula
Ribeiro

PIBIC-EM 1

19 São Vicente
do Sul

039-
085/16

Montagem de acervo científico: projeto de
catalogação de exemplares de insetos

Ana Lúcia de Paula
Ribeiro

PIBIC-EM 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br